萧跑改办〔2018〕19号

	杭州市萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室文件

关于迅速推进以电子证照代替居民身份证等材料复印件的通知

各镇街，区级各有关单位：
为贯彻落实市委主要领导要求，进一步深化“最多跑一次”改革，优化营商环境，推进公民身份证明和企业营业执照等电子证照跨层级、跨部门、跨行业可信互认共享，解决群众和企业办事过程中材料重复提交问题，结合前期全市电子证照库建设情况，经区政府分管领导同意，现就进一步加强电子证照共享应用有关事项通知如下：
一、严格落实浙江省保障“最多跑一次”改革规定
按照《浙江省保障“最多跑一次”改革规定》（2018年11月30日浙江省第十三届人民代表大会常务委员会第七次会议通过）中明确的“通过公共数据平台提取的电子证照、证明等材料，与纸质材料具有同等法律效力”“行政机关、综合行政服务机构可以通过公共数据平台核验线上申请材料真实性的，不再要求申请人提交原件核验”“严格落实可信电子证照可以作为法定办事依据和归档材料”等相关要求，认真抓好相关规定在我区的贯彻落实。
二、全力配合市级部门电子证照的有效供给
    1、扣清底子。根据市下发的的共享证照目录，抓紧与市局做好对接，根据共享电子证照按需申请的要求，请各镇街、部门于12月28日前，要按照事项颗粒化要求，认真梳理本部门业务办理中需要用到的证照材料，确定可应用首批证照的事项清单，不得遗漏，并在12月28日前按附件2《XX部门电子证照涉及事项清单》格式把事项清单及应用的证照名单发邮件至dzzz@xs.zj.cn（区信息中心）。
2、全力配合。主动与市局对接，积极做好目录内涉及我区证照的供给工作，确保我区提供数据的及时性、完整性和有效性，并在2018年12月31日前、2019年3月31日前、2019年6月30日前三个时间节点做好涉及萧山的存量数据全量归集和增量数据同步推送的相关配合工作。
三、全面开展电子证照共享应用
各镇街、各部门要提高利用数据共享简化办事流程的意识，积极推进电子证照的共享应用，2019年1月1日、4月1日、7月1日起，对已在三批电子证照共享应用目录中提供的电子材料，严禁再要求办事对象提供上述电子证照和办事材料复印件。使用过程中发现的数据问题应及时反馈，提交证照供给方修正完善。
四、全面推进电子证照实时共享
按照在线实时共享要求，区信息中心要及时与杭州市数据资源管理局做好联络对接，反映涉及共享平台的问题建议，各需求单位按需向区信息中心申请。请各单位务必按附件3《杭州市公共数据共享平台电子证照需求申请表》要求填报后于12月28日前电子稿发dzzz@xs.zj.cn，纸质稿签字盖章后交区信息中心（区行政中心综合楼818室），由区信息中心向市数据资源管理局统一申请共享电子证照使用权限。
五、做好线上线下办事指南相关内容的修改工作
自2019年1月1日起，针对相关办事部门和镇街可以通过公共数据平台核验线上申请材料真实性的，不再要求申请人提交原件核验的规定，各相关单位凡是涉及到附件相关电子证照的事项，必须在权力事项库上做好办事指南的同步更新工作，确保办事指南内容准确性和线上线下内容的一致性。
六、严格督促督查
自2019年1月1日起，区办事服务中心会同区信息中心、公安萧山分局、区市场监管局等单位对各镇街、区级各有关部门电子证照复用情况进行监督检查，不定期通报。凡是能通过市电子证照库复用的材料，不得要求企业和群众重复提交；凡是能通过市电子证照库核验的信息，不得要求企业和群众提供。数据质量问题、共享应用情况纳入2019年度智慧电子政务考核和“最多跑一次”改革工作考核。
区信息中心联系人：徐国炬，联系电话：82898620；施雪丹，82898240；刘诚征，联系电话：82898623。
区办事服务中心：徐晔翀，联系电话：82898184。

附件：1.三批电子证照共享应用目录
2.XX部门电子证照涉及事项清单
3.杭州市公共数据共享平台电子证照需求申请表

 萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室
(杭州市萧山区人民政府办事服务中心代章)
[bookmark: _GoBack]                        2018年12月26日

杭州市萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室   2018年12月26日印发
附件1
三批电子证照共享应用目录

电子证照共享应用目录
	首批（启用时间2019年1月1日）

	序号
	部门
	目录名称
	序号
	部门
	目录名称

	1
	公安局
	省公安厅居民身份证查询
	2
	市场
监管局
	营业执照

	3
	残联
	残疾人证
	4
	国土局
	不动产登记证明

	5
	国土局
	不动产权证书
	6
	建委
	建筑工程施工许可证

	7
	建委
	房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工
验收备案
	8
	建委
	省建设厅建筑施工企业安全生产许可证

	9
	交通局
	维修经营许可证
	10
	交通局
	道路运输经营许可证

	11
	规划局
	建设工程规划许可证（不含附件、附图）
	12
	规划局
	建设项目选址意见书（不含附件、附图）

	13
	规划局
	建设用地规划许可证（不含附件、附图）
	14
	规划局
	建设工程规划核实（不含附件、附图）

	15
	规划局
	建设项目规划条件（不含附件、附图）
	16
	教育局
	高中结业证书

	17
	教育局
	高中毕业证书
	18
	教育局
	教师资格证

	19
	教育局
	民办学校办学许可证
	20
	税务局
	房地产交易发票
查询结果

	21
	城管委
	城镇污水排入排水
管网许可证
	22
	房管局
	商品房预售证

	23
	档案局
	档案管理人员培训证书

	第二批（启用时间2019年4月1日）

	序号
	部门
	目录名称
	序号
	部门
	目录名称

	24
	档案局
	档案专业技术人员
继续教育证书
	25
	卫计委
	集中式供水单位
卫生许可

	26
	卫计委
	医疗机构执业许可证
	27
	卫计委
	放射诊疗许可证

	28
	民政局
	地名使用批准书
	29
	民政局
	救助证

	30
	民政局
	民办非企业单位登记
	31
	民政局
	社会法人团体登记书

	32
	民政局
	门牌证
	33
	文广
新局
	印刷经营许可证

	34
	文广
新局
	娱乐经营许可证
	35
	文广
新局
	网络文化经营许可证

	36
	文广
新局
	广播电视节目制作
经营许可证
	37
	文广
新局
	省新广局中华人民共和国出版物经营许可证

	38
	农业局
	动物诊疗许可证
	39
	农业局
	农药经营许可证

	40
	农业局
	农作物种子生产
经营许可证
	41
	体育局
	高危险性体育项目
经营许可证

	42
	林水局
	林木种子生产
经营许可证
	43
	卫计委
	公共场所单位
卫生许可证

	第三批（启用时间2019年7月1日）

	序号
	部门
	目录名称
	序号
	部门
	目录名称

	44
	发改委
	立项可研批复
	45
	发改委
	准予行政许可（项目核准）或（变更）
决定书

	46
	发改委
	初步设计批复
	47
	发改委
	政府投资项目可行性研究报告批复

	48
	房管局
	涉及历史建筑、考古
专项意见
	49
	园文局
	西湖风景名胜区项目提供立项审查回复单

	50
	园文局
	绿化部门验收文件
	51
	园文局
	西湖风景名胜区建设立项审查回复单

	52
	旅委
	西湖风景名胜区建设项目选址意见书（绿皮书）
	53
	地铁
集团
	地铁保护安全专项
审查意见

	54
	公安
消防局
	建设工程竣工验收消防备案情况登记表
	55
	公安
消防局
	建设工程消防设计备案情况登记表

	56
	公安
消防局
	建设工程消防设计
审核意见书
	57
	公安
消防局
	建设工程消防验收

	58
	公安
消防局
	公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查合格证
	59
	林水局
	水土保持方案审批意见

	60
	林水局
	水土方案保持决定书
	61
	建委
	节能审查意见书

	62
	教育局
	省教育厅民办学校
	63
	教育局
	浙江省普通高中毕业

	64
	民政局
	省民政厅民办非企业
单位登记证（新）
	65
	民政局
	省民政厅基金会
法人证（新）

	66
	环保局
	省环保厅危险废物
经营许可证
	67
	气象局
	防雷装置设施施工图设计核准意见书

	68
	气象局
	杭州市气象局建设项目竣工验收意见书
	69
	税务局
	房地产交易发票

	70
	人防办
	涉及地下、人防
专项意见
	71
	卫计委
	医疗机构执业许可证

	72
	人力
社保局
	人力资源服务许可证
	73
	规划局
	建设工程规划许可证（含附件、附图）

	74
	规划局
	建设项目选址意见书（含附件、附图）
	75
	规划局
	建设用地规划许可证（含附件、附图）

	76
	规划局
	建设工程规划核实（含附件、附图）
	77
	规划局
	建设项目规划条件（含附件、附图）

附件2
XX部门电子证照涉及事项清单

	证照名称
	事项序号
	涉及该证照的事项

	主项
	主项编码
	子项名称
	子项编码

	省公安厅居民身份证查询
	1

	2

	3

	...请按需自行增加行数

	营业执照
	1

	2

	3

	...

	残疾人证

	不动产登记证明

	不动产权证书

	建筑工程施工许可证

	房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收备案

	省建设厅建筑施工企业安全生产许可证

	维修经营许可证

	道路运输经营许可证

	建设工程规划许可证（不含附件、附图）

	建设项目选址意见书（不含附件、附图）

	建设用地规划许可证（不含附件、附图）

	建设工程规划核实（不含附件、附图）

	建设项目规划条件（不含附件、附图）

	高中毕业证书

	高中结业证书

	民办学校办学许可证

	教师资格证

	房地产交易发票查询结果

	城镇污水排入排水管网许可证

	商品房预售证

	档案管理人员培训证书

	档案专业技术人员继续教育证书

	集中式供水单位卫生许可

	医疗机构执业许可证

	放射诊疗许可证

	地名使用批准书

	救助证

	民办非企业单位登记

	社会法人团体登记书

	门牌证

	印刷经营许可证

	娱乐经营许可证

	网络文化经营许可证

	广播电视节目制作经营许可证

	省新广局中华人民共和国出版物经营许可证

	动物诊疗许可证

	农药经营许可证

	农作物种子生产经营许可证

	高危险性体育项目经营许可证

	林木种子生产经营许可证

	公共场所单位卫生许可证

	立项可研批复

	准予行政许可（项目核准）或（变更）决定书

	初步设计批复

	政府投资项目可行性研究报告批复

	涉及历史建筑、考古专项意见

	西湖风景名胜区项目提供立项审查回复单

	绿化部门验收文件

	西湖风景名胜区建设立项审查回复单

	西湖风景名胜区建设项目选址意见书（绿皮书）

	地铁保护安全专项审查意见

	建设工程竣工验收消防备案情况登记表

	建设工程消防设计备案情况登记表

	建设工程消防设计审核意见书

	建设工程消防验收

	公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查合格证

	水土保持方案审批意见

	水土方案保持决定书

	节能审查意见书

	省教育厅民办学校

	浙江省普通高中毕业

	省民政厅民办非企业单位登记证（新）

	省民政厅基金会法人证（新）

	省环保厅危险废物经营许可证

	防雷装置设施施工图设计核准意见书

	杭州市气象局建设项目竣工验收意见书

	房地产交易发票

	涉及地下、人防专项意见

	医疗机构执业许可证

	人力资源服务许可证

	建设工程规划许可证（含附件、附图）

	建设项目选址意见书（含附件、附图

	建设用地规划许可证（含附件、附图）

	建设工程规划核实（含附件、附图）

	建设项目规划条件（含附件、附图）

备注：1.梳理事项不仅限于最多跑一次事项
2.电子稿务必于12月28日前发dzzz@xs.zj.cn

附件3
杭州市公共数据共享平台电子证照需求申请表
	数据需求方提出申请

	数据需求单位名称（盖章）

	数据提供方（单位名称）

	所需数据名称（或接口名称）

	共享方式
	□页面查询
□接口服务

	所需数据项

	数据应用场景（或办事事项名称）
	（请在此处填写具体授权窗口办事人员的姓名、手机号码、账号和办事事项名称，信息中心收到后统一开设权限）

	所需数据对应本单位业务系统基本情况（只针对接口服务模式填写）
	系统名称

	所在网络
	本单位业务系统内网

	系统IP
	如采用接口服务，每个接口需注明应用系统以及提供使用系统所在IP。包括测试IP和正式IP

	经办人签字

	联系电话

	领导签字

	填写日期

此表电子稿交信息中心邮箱（dzzz@xs.zj.cn），纸质稿签字盖章后交区信息中心（行政中心综合楼818室或区信息中心交换箱），联系人：徐国炬，82898620,刘诚征，82898623
	1